
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^ 6 » С11/  2022 г. г. Енисейск № / & -/ ?

Об организации деятельности внештатных инструкторов пожарной 
профилактики в городе Енисейске

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 
«Об утверждении правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», руководствуясь п. 28 ст. 5, ст. 43 Устава города Енисейска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации деятельности внештатных 
инструкторов пожарной профилактики в городе Енисейске (Приложение 1).

2. Утвердить состав внештатных инструкторов пожарной
профилактики города Енисейска (Приложение 2).

3. Утвердить форму удостоверения внештатного инструктора 
пожарной профилактики (Приложение 3).

4. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по городу Енисейску, 
Енисейскому и Северо-Енисейскому районам (Ермаков М.С.), начальнику 13 
ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (Ермаков А.В.) 
оказывать практическую помощь в организации работы внештатных 
инструкторов пожарной профилактики в жилом секторе, осуществлять 
информационное и методическое обеспечение их деятельности.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой 

информации городского округа города Енисейска «Информационный 
бюллетень города Енисейска Красноярского края» и разместить на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 
Енисейска: http://www.eniseysk.com.

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

В.В. НикольскийГ лава города

http://www.eniseysk.com


Приложение № 1 
к постановлению администрации 
города Енисейска
от «хУ» 0 ? ___ 2022 № -У?

Положение
об организации деятельности внештатных инструкторов пожарной 

профилактики в городе Енисейска

I Общее положение
1. 1 Настоящее Положение определяет порядок организации 

деятельности, задачи и направления деятельности внештатных инструкторов 
пожарной профилактики (далее -  инструктор) в жилом секторе, а также 
устанавливает их права и обязанности по обучению населения мерам 
пожарной безопасности.

1. 2 Деятельность инструктора организуется в целях создания условий 
для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 
территории города Енисейска, оказания содействия органам государственной 
власти и органам местного самоуправления в информировании населения о 
мерах пожарной безопасности.

1. 3 Деятельность внештатных инструкторов осуществляется с целью: 
привлечения широких слоев общественности к делу 

предупреждения пожаров, профилактики гибели и травматизма людей при 
пожарах;

информирования населения о мерах пожарной безопасности и 
обучения действиям при возникновении пожаров.

1. 4 Внештатным инструктором может стать любой гражданин не 
моложе 18 лет с активной жизненной позицией, член общественных 
формирований добровольной пожарной дружины, организации, способный на 
добровольных началах осуществлять обучение и информирование населения 
о мерах обеспечения пожарной безопасности в жилом секторе на территории 
населенного пункта или организации.

Внештатные инструкторы могут осуществлять свою деятельность на 
территории города Енисейска путем проведения подворового или 
поквартирного обходов частной жилой застройки и многоквартирных домов, 
а также в организациях независимо от их правовой формы собственности.

Администрация города Енисейска выдает внештатному инструктору 
соответствующее удостоверение по форме установленного образца 
(приложение 2). В случае освобождения внештатного инструктора от 
исполнения обязанностей удостоверение сдается по месту выдачи.

Обучение внештатных инструкторов, кроме лиц, имеющих 
специальное образование, проводится в специализированных организациях,



имеющих лицензию на соответствующий вид деятельности, по программам 
пожарно-технического минимума для лиц, ответственных за пожарную 
безопасность, и лиц, обучающих население мерам пожарной безопасности.

1 . 5 В  своей работе внештатные инструкторы руководствуются:
нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Красноярского края, администрации города Енисейска; 
настоящим положением;
учебно-методическими материалами, инструкциями по пожарной 

безопасности, разработанными в соответствии с действующим 
законодательством по обеспечению пожарной безопасности.

II Права и обязанности внештатных инструкторов
2. 1 Внештатный инструктор имеет право:

получать в межрайонной ЕДДС Енисейского района и города 
Енисейска, в ОНД и ПР по городу Енисейску, Енисейскому и Северо- 
Енисейскому районам, 13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому 
краю информацию об оперативной обстановке с пожарами и гибелью людей 
на территории города Енисейска, а также необходимую учебную и 
методическую литературу для организации обучения населения мерам 
пожарной безопасности, проведения противопожарной агитации и 
пропаганды;

информировать населения, рабочих и служащих, а также 
размещать информационные материалы по пожарной безопасности, 
профилактике и обзору произошедших пожаров на территории города 
Енисейска в текущем году в организациях, на досках объявлений в местах 
массового скопления населения;

проводить тематические беседы и инструктажи на 
противопожарную тематику среди населения, в организациях;

участвовать в проведении рейдов, собраний, сходов с населением 
с целью рассмотрения вопросов обеспечения пожарной безопасности;

распространять среди населения листовки, памятки, плакаты и 
другие средства наглядной агитации по пожарной безопасности;

обучать население, работников организаций практическому 
применению первичных средств пожаротушения;

проводить, с согласия владельцев, противопожарное обследование 
зданий и сооружений жилого сектора на закрепленных территориях с 
оформлением рекомендаций для устранения нарушений правил 
противопожарного режима;

осуществлять контроль над состоянием пожарной безопасности на 
территориях населенных пунктов района или в организациях;



вносить предложения по улучшению состояния пожарной 
безопасности руководителям предприятий (учреждений) в независимости от 
их правовой формы собственности;

в случае обращения граждан с сообщениями о фактах нарушений 
пожарной безопасности, создающих реальную угрозу возникновения пожара, 
либо в случае непосредственного обнаружения указанных событий или фактов 
сообщать об этом в ОНД и ПР по городу Енисейску, Енисейскому и Северо- 
Енисейскому районам;

иметь при себе и предъявлять по требованию граждан или 
должностных лиц удостоверение установленного образца;

III Финансирование и материально-техническое обеспечение 
деятельности внештатных инструкторов

3. 1 Материально-техническое обеспечение деятельности внештатных 
инструкторов осуществляется за счет средств бюджетов администрации 
города Енисейска, сельсоветов и поселкового совета, а также других 
источников финансирования.

3. 2 Материальное стимулирование работы внештатных инструкторов 
пожарной профилактики за проведение обследования и проверки 
противопожарного состояния объектов жилого назначения, других объектов, 
проведение противопожарной агитации и пропаганды среди населения, может 
проводится за счет средств бюджета администрации города Енисейска, а 
также в рамках государственной программы Красноярского края «Защита от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения 
безопасности населения».

3 .3  За активную работу по предупреждению пожаров, гибели и 
травматизма людей органы местного самоуправления могут устанавливать 
внештатным инструкторам различные льготы, применять различные виды 
поощрений.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
города Енисейска 
о т« ££» Р У  2022 №

Состав
внештатных инструкторов пожарной профилактики города Енисейска

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е  ор ган и зац и и Ф .И .О . Д ол ж н ость

1. Сектор ГО, ЧС и ОПБ Города 
Енисейска»

Гурьянов Евгений 
Александрович

Главный специалист ГО, 
ЧС и ОПБ город Енисейска

2. Сектор ГО, ЧС и ОПБ Города 
Енисейска»

Захаров Алексей 
Геннадьевич

Ведущий специалист ГО, 
ЧС и ОПБ город Енисейска

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
города Енисейска
о т« » 2022 №

Образец
служебного удостоверения инструктора пожарной профилактики

Лицевая сторона

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е

Вкладыш
У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е

Владелец удостоверения является внештатным 
инспектором по пожарной профилактике и 

наделен правами в соответствии с Положением 
о внештатных инспекторах по пожарной 

профилактике

место
для

фотограф
И И

Фамилия

Имя

Отчество

руководитель А дм инистрации

подпись, Ф .И .О .

"  "  2 0  г.

Цвет корочки удостоверения — красный, цвет вкладыша удостоверения белый.


